
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 

OGGETTO: INFRASTRUTTURA PASSIVA A BANDA ULTRALARGA - 

AUTORIZZAZIONE PRELIMINARE ALL'ACCESSO E ALL'UTILIZZO  DI 

INFRASTRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE ATTE ALLA POSA DI FIBRA 

OTTICA DI PROPRIETA' PUBBLICA - OPEN FIBER SPA           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 23:05 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Giust. 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

- Open Fiber S.p.A. è un operatore di telecomunicazioni che opera sul territorio nazionale al fine 

di realizzare, gestire e fornire una rete di telecomunicazioni a banda ultra larga ed è titolare di 

autorizzazione generale per l’installazione e la fornitura di una rete di comunicazione elettronica 

ex art. 25, D.lgs. n. 259/2003 e s.m.i. (di seguito il “Codice delle Comunicazioni Elettroniche”); 

- Open Fiber S.p.A. è il Concessionario selezionato da Infratel Italia S.p.A. (di seguito anche 

“Infratel”) per la progettazione, costruzione, gestione e manutenzione di una infrastruttura 

passiva a Banda Ultra-Larga di proprietà pubblica nelle cc.dd. aree bianche delle Regioni: 

Abruzzo e Molise, Emilia Romagna, Lombardia, Toscana, Veneto, Piemonte, Valle D'Aosta, 

Liguria, Friuli Venezia Giulia, Provincia Aut. Di Trento, Marche, Umbria, Lazio, Campania, 

Basilicata, Sicilia, Puglia, Calabria, Sardegna (di seguito il “Progetto”);  

- La realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è disciplinata dal 

Codice delle Comunicazioni Elettroniche;  

- In data 15 febbraio 2016, è stato emanato il decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33 

pubblicato nella G.U. n.57 del 9-3-2016, di attuazione della direttiva 2014/61/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a ridurre i costi 

dell'installazione di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità;  

- In particolare, il decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33, prevede, all’articolo 5, comma 1, 

che “In assenza di infrastrutture disponibili, l'installazione delle reti di comunicazione 

elettronica ad alta velocità è effettuata preferibilmente con tecnologie di scavo a basso impatto 

ambientale e secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 4-ter del decreto legge 23 dicembre 

2013 n. 145, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 9. Fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, lettera c), nelle more dell’emanazione del decreto 

ministeriale da adottarsi ai sensi dall’art. 6 comma 4-ter del precitato decreto legge 23 dicembre 

2013 n. 145, trovano applicazione le norme tecniche e le prassi di riferimento nella specifica 

materia elaborate dall'Ente nazionale italiano di unificazione”;  

- L’articolo 12, comma 3 del medesimo decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33 prevede che 

“L’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259 e successive 

modificazioni, si interpreta nel senso che gli operatori che forniscono reti di comunicazione 

elettronica possono essere soggetti soltanto alle prestazioni e alle tasse o canoni espressamente 

previsti dal comma 2 della medesima disposizione restando quindi escluso ogni altro tipo di 

onere finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di qualsiasi natura e per 

qualsivoglia ragione o titolo richiesto”;  

- Ai sensi dell’articolo 86, comma 3, del Codice delle Comunicazioni Elettroniche “Le 

infrastrutture di reti pubbliche di comunicazioni […] e le opere di infrastrutturazione per la 

realizzazione delle reti di comunicazione elettronica ad alta velocità in fibra ottica in grado di 

fornire servizi di accesso a banda ultra larga effettuate anche all’interno degli edifici sono 

assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7, 

del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380”;  

- l’art. 88, comma 12 del D. Lgs. n. 259/2003 s.m.i. dispone che “Le figure soggettive esercenti 

pubblici servizi o titolari di pubbliche funzioni hanno l'obbligo, sulla base di accordi 

commerciali a condizioni eque e non discriminatorie, di consentire l'accesso alle proprie 

infrastrutture civili disponibili, a condizione che non venga turbato l'esercizio delle rispettive 

attività istituzionali” come anche previsto dal D.lgs. n. 33/2016 s.m.i. (c.d. “Decreto Fibra”); 

- Il Comune rientra nel territorio delle aree oggetto del Progetto e, a tal fine, ha sottoscritto 

apposita convenzione con Infratel al fine di disciplinare le modalità di interazione fra il Comune 

stesso ed Infratel per il tramite del Concessionario;  

- Il Concessionario, al fine di minimizzare gli interventi di nuova realizzazione nell’ambito del 

Progetto, ha individuato le infrastrutture esistenti di titolarità comunale da riutilizzare per la 

realizzazione del Progetto e all’uopo ha formulato apposita istanza (Prot. OPF-0068648 del 

13/05/2021, pervenuta al Comune di Bricherasio il 13/05/2021 ed acclarata al prot. num 5252; 

- L’Amministrazione Comunale, esaminata la richiesta, ha acconsentito a dare la disponibilità di 

tali infrastrutture per il loro riutilizzo in accordo alle finalità del Progetto;  

 



Richiamati:  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

- l’art. 48 del D.Lgs 18/08/2000, n.267;  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 

del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o 

in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria 

competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. Di autorizzare in via preliminare Open Fiber S.p.A. all’accesso e all’utilizzo delle 

infrastrutture esistenti di proprietà comunale atte alla posa di fibra ottica di proprietà 

pubblica, come da relazione tecnica e planimetrie allegate alla richiesta depositata al 

prot. num 5252 del 13/05/2021; 

 

3. Di dare atto che a lavori ultimati, prima del Collaudo, la Open Fiber S.p.A. dovrà 

trasmettere apposita Concessione da sottoscrivere tra il Comune di Bricherasio e la 

Open Fiber S.p.A. stessa, con allegata la planimetria aggiornata dell’effettivo 

utilizzo dell’IP comunale; 

 

4. Di dare atto che il competente Responsabile del servizio provvederà a porre in essere 

tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento;  

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


